Ainsi, pour me servir des paroles de saint Augustin : « Si nous trouvons quelquefois dans les Écritures des choses qui nous paraissent peu dignes de la grandeur de cet Être incompréhensible, répondons-nous à nous-mêmes, qu'il faudrait juger ces expressions ou ces comparaisons indignes de Dieu, si l'on pouvait en trouver qui fussent dignes de lui : » *Ego vero cum hoc de Deo dicitur, indignum aliquid dici arbitrari, si aliquid dignum inveniretur quod de illo diceretur*⁵. « Par conséquent, puisque sa puissance éternelle et sa divinité surpassent infiniment toutes les paroles qui forment le langage humain, tout ce qu'on dit de lui humainement, qui peut paraître méprisables aux hommes, doit servir à avertir l'infirmité humaine, que les choses mêmes qui lui semblent dans les Écritures saintes dites de Dieu, d'une

¹ *IV. Reg. XVII*, 41.

² *Ps. LXV*, 13, 14.

³ *Enar. in Psalm. LXV*, n° 19, t. IV, col. 651.

⁴ *In Joan. Tract. XIII*, n° 5, t. III, part. II, col. 393.

⁵ *De divers. quæst. ad Simplic. lib. II, quæst. II*, n° 1, t. VI, col. 112.

« manière convenable à son excellence, sont plus proportionnées à notre capacité qu'à la sublimité de l'Être divin ; et qu'ainsi nous devons, par une vue plus claire, élever notre intelligence au-dessus même de ces grandes idées, comme elles s'élèvent en quelque manière au-dessus de celles qui nous paraissent trop inférieures : » *Cum vero verba omnia, quibus humana colloquia conseruntur, illius sempiterna virtus et divinitas mirabiliter atque incunctantur excedat, quidquid de illo humaniter dicitur, quod etiam hominibus aspernabile videatur, ipsa humana admonetur infirmitas, etiam illa quæ congruenter in Scripturis sanctis de Deo dicta existimat, humanæ capacitati aptiora esse quam divinæ sublimitati ; ac per hoc etiam ipsa transcendenda esse sereniore intellectu, sicut ista quæcumque transcendenda sunt.*

On peut juger aisément que pour renverser ces idoles [dont nous avons parlé], et adorer Dieu en vérité, il n'y a rien de plus nécessaire que de bien connaître ce qu'il est ; et c'est pourquoi le Sauveur reprenant la Samaritaine, et instruisant les fidèles, a dit dans notre évangile : « Vous adorez ce que vous ne connaissez pas, et nous adorons ce que nous connaissons ; » par où il nous prépare la voie à cette adoration en vérité, que je dois tâcher aujourd'hui de vous faire entendre.

Concluons donc nécessairement qu'il faut connaître celui que nous adorons ; mais surtout il en faut connaître ce qui est nécessaire pour l'adorer, que je réduis, chrétiens, à ces trois vérités principales : que Dieu est une nature parfaite, et dès là incompréhensible ; que Dieu est une nature souveraine ; que Dieu est une nature bienfaisante. Voilà comme les trois sources et les trois premières notions qui portent l'homme à adorer Dieu, parce que nous sommes portés naturellement à révéler ce qui est parfait, et que la raison nous enseigne à dépendre de ce qui est souverain, et que nos besoins nous inclinent à adhérer à ce qui est bon.